

“คลัง” ชวนชาวบ้านออมเงิน

ปมยอดสมาชิกกองทุน กอช.



นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่า ปัจจุบันกองทุน กอช. เป็นกองทุนส่งเสริมให้แรงงานนอกระบบหรือผู้ประกอบการอาชีพอิสระ เข้าถึงการออมที่จะเป็นแหล่งรายได้ยามชรา ที่มั่นคงได้เหมือนผู้ที่ประกอบอาชีพอื่น ซึ่งมีเงินในกองทุนรวม 5,000 ล้านบาทเป็นเงินสะสมของสมาชิกและเงินที่รัฐบาลสมทบเข้ามาและมีสมาชิกทั้งสิ้น 910,000 ราย เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ที่มีอยู่

ประมาณ 600,000 ราย หรือเพิ่มขึ้นราว 300,000 ราย

ทั้งนี้ เนื่องจากที่ผ่านมากองทุน กอช. ได้ร่วมมือกับกระทรวงมหาดไทย ได้จัดการประชุมเพื่อชี้แจงแนวทางการขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมวินัยการออมกับกองทุน กอช. ในระดับพื้นที่ โดยได้เชิญกำนันและผู้ใหญ่บ้านมาเข้าร่วมประชุมเพื่อให้บุคคลเหล่านี้เป็นตัวแทนชี้แจงชาวบ้านให้เห็นถึงประโยชน์ของการออมเงินในกองทุน กอช. ซึ่งปัจจุบัน กอช. ได้ลงพื้นที่ไปชี้แจงประโยชน์ของการออมเงินผ่าน กอช. แล้วประมาณ 30 จังหวัด ซึ่งทำให้สมาชิก กอช. มียอดเพิ่มขึ้นมาถึง 300,000 ราย และคาดว่าในเดือน มิ.ย. จะมีผู้สมัครสมาชิก กอช. เพิ่มขึ้นเป็น 1 ล้านราย และสิ้นปี 2562 นี้ กอช.

จะลงพื้นที่ให้ครบ 76 จังหวัดทั่วประเทศ คาดว่า จะทำให้มีสมาชิก กอช. เพิ่มขึ้นเป็น 1.2 ล้านราย

“ข้อดีของกองทุน กอช. คือ ชาวบ้านสามารถออมเงินได้เดือนละ 50-100 บาทเท่านั้น ซึ่งถือว่าไม่เป็นการมากจนเกินไป นอกจากนี้ กองทุน กอช. ยังให้ผลตอบแทนสูงถึง 3.5% ซึ่งสูงกว่าการฝากเงินกับธนาคาร”

สำหรับผู้สนใจสมัครสมาชิกกองทุน กอช. ต้องมีอายุ 15-60 ปี โดยไม่มีสิทธิ์สวัสดิการจากรัฐบาล ไม่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการและไม่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน “กอช.” เพื่อสมัครสมาชิกดูข้อมูลบัญชีเงินออมและใช้ตรวจสอบสิทธิการสมัครสมาชิกได้ หรือสมัครที่หน่วยรับสมัครของ กอช. ธนาคารของรัฐทั้ง 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทยทุกสาขาทั่วประเทศ.

คลังต้นสมาชิกกอช.ทะลุ1.2ล้าน หนุนชาวบ้านมีเงินหลังเกษียณ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่ ขณะนี้ กอช.มีสมาชิกแล้ว 9.1 แสนราย ถือว่าเพิ่มขึ้นมาจาก 3 เดือนก่อนอยู่ที่ 6 แสนราย ซึ่งการเพิ่มขึ้นของสมาชิกเกิดจากการเข้าไปร่วมกับกระทรวงมหาดไทย และดึงกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน มาเป็นตัวแทนชี้แจงชาวบ้านถึงข้อดีของ กอช. และข้อดีของการออมเงินไว้ใช้หลังเกษียณ ชาวบ้านสามารถออมเดือนละ 50-100 บาท ไม่ถือเป็นภาระมากของประชาชนเกินไป

“ขณะนี้ กอช.ร่วมกับ 30 จังหวัด ทำให้ออดสมาชิกเพิ่มสูงกว่า 3 แสนราย คาดว่าภายในสิ้นเดือนมิถุนายนยอดครบ 1 ล้านคน และจนถึงสิ้นปี 2562 นี้ จะมีสมาชิกถึง 1.2 ล้านคน โดยเตรียมขยายความร่วมมือกับกระทรวงมหาดไทยไปทุกจังหวัดทั่วประเทศไทย จะทำให้ออดสมาชิกของ กอช.เพิ่มสูงขึ้น” นายประสงค์กล่าว

นายประสงค์กล่าวว่า กอช.ช่วยสนับสนุนแรงงานนอกระบบหรือผู้มีอาชีพอิสระเป็นประชากรส่วนใหญ่ของประเทศ มีเงินออมไว้ใช้

หลังเกษียณไม่ต้องเป็นภาระต่อลูกหลาน โดยที่ผ่านมามีเงินที่สมาชิกสะสมไว้สร้างผลตอบแทนถึง 3.5% ล่าสุด กอช.มีเงินในกองทุนรวมกว่า 5,000 ล้านบาท นอกจากเงินสะสมของสมาชิกแล้ว ยังมีเงินจากรัฐบาลเข้ามาสมทบด้วย

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขานุการ กอช.กล่าวว่า ผู้สนใจสามารถสมัครสมาชิก กอช.ได้ตั้งแต่อายุ 15-60 ปี ที่ไม่มีสวัสดิการจากรัฐบาล ไม่เป็นผู้ประกันตนตามกฎหมาย ไม่เป็นสมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และไม่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่มีจำนวนกว่า 21 ล้านคนทั่วประเทศ จะได้เติมเต็มเงินออมหลังเกษียณเป็นรายเดือน เพื่อตอบโจทย์ความมั่นคงทางการเงิน ทั้งนี้ผู้ที่สนใจสามารถดาวน์โหลด แอปพลิเคชัน “กอช” เพื่อสมัครสมาชิก ดูข้อมูลบัญชีเงินออม และใช้ตรวจสอบสิทธิการสมัครสมาชิกได้ ทั้งระบบ iOS และ Android หรือที่ www.nsf.or.th หรือที่หน่วยรับสมัครของ กอช. ธนาคารของรัฐทั้ง 4 แห่ง อาทิ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย เป็นต้น

รัฐบาลจัดเก็บรายได้ทะลุเป้า กวาดเงินเข้าคลังกว่า1.345ล้านล้านบาท

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-เมษายน 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 1,345,774 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 43,761 ล้านบาท หรือ 3.4% และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 35,378 ล้านบาท หรือ 2.7% โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นและกรมสรรพากร การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจรวมถึงการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรที่สูงกว่าประมาณการ จำนวน 34,770,222,235 20,986 และ 6,026 ล้านบาท หรือ 35.5% 2.4% 19.7% และ 10.3% ตามลำดับ

ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับคาดการณ์รายได้รัฐบาลสุทธิที่กระทรวงการคลังได้จัดทำสำหรับการติดตามและประเมินสถานการณ์การจัดเก็บรายได้(คาดการณ์



ลวรณ แสงสนิท

ณ เดือนมีนาคม 2562) โดยพิจารณาจากสถานการณ์เศรษฐกิจและตัวแปรที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาลพบว่าการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 สูงกว่าคาดการณ์จำนวน 11,777 ล้านบาท หรือ 0.9% โดยการจัดเก็บรายได้ทุกหน่วยงาน

ใกล้เคียงกับที่คาดการณ์ไว้

สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลังจะติดตามและกำกับดูแลอย่างใกล้ชิดเพื่อให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-เมษายน 2562)รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น จำนวน 1,336,783 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น จำนวน 1,956,666 ล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 236,778 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนเมษายน 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 263,956 ล้านบาท

ก.คลังโชว์7เดือน รายได้รัฐโต2.7% เล็งหันเป้าจีดีพี

คลังพอใจ 7 เดือนแรกปีงบ 62 จัดเก็บรายได้
รัฐรวมกว่า 1.34 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 2.7%
ขณะที่ สศค.เล็งทบทวนคาดการณ์จีดีพีปีนี้ใน
ก.ค.หลังเห็นแนวโน้มส่งออกครึ่งปีแรกติดลบ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า ในช่วง 7 เดือนแรกของ
ปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.2561 - เม.ย.2562)
รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 1,345,774
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 43,761
ล้านบาท หรือ 3.4% และสูงกว่าประมาณการตาม
เอกสารงบประมาณ 35,378 ล้านบาท หรือ 2.7%

โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วย
งานอื่นที่สูงกว่าประมาณการ 34,770 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 35.5% การจัดเก็บรายได้ของกรม
สรรพากร สูงกว่าประมาณการ 22,235 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 2.4% การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ
สูงกว่าประมาณการ 20,986 ล้านบาท หรือคิด
เป็น 19.7% รวมถึงการจัดเก็บรายได้ของกรม
ศุลกากรที่สูงกว่าประมาณการ 6,026 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 10.3%

ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับคาดการณ์รายได้
รัฐบาลสุทธิที่กระทรวงการคลังได้จัดทำสำหรับการ
ติดตามและประเมินสถานการณ์การจัดเก็บรายได้
(คาดการณ์ ณ เดือนมีนาคม 2562) โดย
พิจารณาจากสถานการณ์เศรษฐกิจและตัวแปรที่

ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาลพบว่า การจัด
เก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 7 เดือนแรกของ
ปีงบประมาณ 2562 สูงกว่าคาดการณ์จำนวน
11,777 ล้านบาท หรือ 0.9% โดยการจัดเก็บ
รายได้ทุกหน่วยงานใกล้เคียงกับที่คาดการณ์ไว้

สำหรับฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบ
กระแสเงินสดช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ
2562 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 1,336,783
ล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ
ทั้งสิ้น 1,956,666 ล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อ
ชดเชยการขาดดุล จำนวน 236,778 ล้านบาท
ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนเมษายน 2562
มีจำนวนทั้งสิ้น 263,956 ล้านบาท

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน และโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียม
ทบทวนประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2562 อีก
ครั้งในเดือนก.ค. จากก่อนหน้านี้ได้รับคาดการณ์
GDP ปีนี้เหลือโต 3.8% และตัวเลขการส่งออก
ขยายตัวได้ 3.4% ไปแล้ว โดยยังต้องมีการ
ติดตามข้อมูลเศรษฐกิจด้านต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด

ขณะที่ทิศทางการส่งออกในช่วงครึ่งแรก
ของปีนี้ ประเมินว่าจะติดลบ เนื่องจากในช่วง
4 เดือนแรกของปีนี้ (ม.ค.-เม.ย.) ภาพรวม
การส่งออกติดลบ 1.9% โดยปัจจัยเสี่ยงหลักที่
มีผลต่อการส่งออกของไทยในปีนี้ได้แก่ ปัญหา
เศรษฐกิจโลกชะลอตัว และปัญหาความรุนแรง
ของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน

ส่วนการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในช่วง
ไตรมาส 2/2562 เชื่อว่าจะขยายตัวได้ดีกว่าไตรมาส
1/2562 ที่ GDP ขยายตัวที่ระดับ 2.8% ■

>2

สศค.ลูน'จีดีพี'ไตรมาส 2 พ้น

คลังลูน'จีดีพี'ไตรมาส 2 พ้น ล้นส่งออกไทยหดตัวน้อยกว่าภูมิภาค

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ประเมินเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปี 2562 มีแนวโน้มฟื้นตัวขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสแรก โดยปัจจัยที่ยังต้องติดตาม คือ การส่งออก หลังจากช่วง 4 เดือนแรกปีนี้หดตัวลงถึง 1.9% โดยประเมินภาพทั้งปี การส่งออกของไทยยังน่าจะขยายตัวได้เล็กน้อย พร้อมกับเตรียมทบทวนตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจไทยในปีใหม่นี้ในเดือนก.ค. มีรายละเอียดดังนี้

กรุงเทพธุรกิจ • นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ระบุว่า การขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ(จีดีพี) ในไตรมาส 2 ปีนี้ น่าจะขยายตัวได้ดีกว่าจีดีพีไตรมาสแรกของปี เนื่องจากการส่งออกสินค้าเดือนเม.ย.ที่ผ่านมา ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า แต่ยังหดตัวราว 2.6% ต่อปี ทำให้ในช่วง 4 เดือนที่ผ่านมา ภาคการส่งออกหดตัว 1.9% ต่อปี ซึ่งมีสัญญาณการหดตัวดีขึ้นจากไตรมาสแรกของปีนี้

อีกทั้งประมาณการภาวะเศรษฐกิจมหภาคในช่วง 4 เดือนนี้ยังขยายตัวดีต่อเนื่องทั้งการใช้ภายในประเทศ การลงทุนภาคเอกชน การท่องเที่ยว และเสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในระดับมั่นคงทั้งภายในและภายนอก



ดังนั้น แนวโน้มการส่งออกในช่วงไตรมาส 2 ของปีนี้ และครึ่งแรกของปีนี้ ยังมองว่าเป็นตัวเลขติดลบอยู่แต่การหดตัวของส่งออกจะมีสัญญาณที่ดีขึ้นต่อเนื่องเช่นกัน ทำให้แนวโน้มการส่งออกช่วงครึ่งหลังของปีนี้ ก็น่าจะฟื้นตัวดีขึ้นจากช่วงครึ่งแรกของปีนี้ ประกอบกับปัจจัยเรื่องฐานส่งออกเริ่มชะลอตัวตั้งแต่ครึ่งหลังของปีก่อน

อย่างไรก็ตาม สศค. คงต้องรอดูตัวเลขส่งออกของกระทรวงพาณิชย์ที่จะประกาศออกมาล่าสุดก่อน ซึ่งจะปรับตัวแปรสำคัญมีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยปีนี้ โดยทางสศค. จะมาพิจารณาประกอบการทบทวนจีดีพี

รอบใหม่ในเดือนสิ้น ก.ค.นี้ จากเดิมสศค. คาดการณ์จีดีพีปีนี้เติบโต 3.8% และส่งออกเติบโต 4%

“ภาคการส่งออกเป็นความเสี่ยงเดียวที่มีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยปีนี้อย่างมาก ซึ่งต้องติดตามใกล้ชิด”

ทั้งนี้ ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อส่งออกไทยมาจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัวลงและสงครามการค้าที่ยังยืดเยื้อ ที่กระทบส่งออกหดตัวทั่วภูมิภาคแต่ก็ยังพบว่าช่วง 4 เดือนแรก ส่งออกไทยค่อนข้างติดลบน้อย เมื่อเทียบกับหลายประเทศในภูมิภาคที่ติดลบมากกว่ามากเช่นอินโดนีเซียหดตัว 9.5% เกาหลีใต้หดตัว 6.9% และญี่ปุ่นหดตัว 5.8%

ขณะที่การใช้จ่ายในประเทศยังขยายตัวได้ตามคาดต่อเนื่องและการลงทุนภาคเอกชนเริ่มกลับมาหลังบรรยากาศการเลือกตั้งผ่านไปแล้วรอการจัดตั้งรัฐบาลใหม่

ส่วนการเบิกจ่ายงบประมาณปี2563 ที่ล่าช้าประมาณ 3 เดือน จะมีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยอย่างไรบ้างนั้น นายพรชัย กล่าวว่า ผลกระทบต่อเศรษฐกิจอาจจะมีบ้าง แต่จะกระทบมากหรือน้อยแค่ไหนคงต้องรอดูตัวเลขใกล้สิ้นปีงบประมาณปี2562 อีกครั้งหนึ่งว่า จะมียอดใช้จ่ายประจำและงบลงทุนผูกพันไว้มากน้อยแค่ไหน ซึ่งตามกฎหมายใหม่จะสามารถผูกพันได้แค่ 6 เดือน

อย่างไรก็ตาม การเบิกจ่ายงบประมาณจะไม่สะดุด เนื่องจากการบังคับใช้งบประมาณตามกฎหมาย 3 ฉบับได้แก่ รัฐธรรมนูญ ปี 2560 มาตรา 141, พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ปี2561 มาตรา 18, พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ ปี2561 มาตรา12 ระบุว่า ถ้าพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณไม่สามารถมีผลบังคับใช้ได้ทันที ให้ใช้กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณปีก่อนนั้นไปพลางก่อน โดยพบว่ารายจ่ายประจำรายจ่ายลงทุนที่ผูกพันไว้แล้วและโครงการที่ผูกพันระยะยาวไว้แล้วสามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้แน่นอน

ขณะเดียวกันการเบิกจ่ายงบลงทุน การเบิกจ่ายงบประมาณไตรมาสแรกของปีงบประมาณ พบว่า เป็นการเบิกจ่ายงบรายจ่ายประจำสัดส่วน 90% ที่เหลือ10% เป็นงบลงทุน ซึ่งเป็นงบลงทุนที่ผูกพันมาก่อนหน้า ขณะที่งบลงทุนใหม่แทบจะไม่มีมาก จะเริ่มออกปลายไตรมาสแรกหรือต้นไตรมาส 2

อย่างไรก็ตาม สศค. รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือน เม.ย.2562 ยังขยายตัวได้ต่อเนื่องตามการใช้ภายในประเทศ ผ่านการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม การนำเข้าสินค้าเพื่ออุปโภคบริโภค และยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งซึ่งขยายตัวสูงถึง 16.9% ต่อปี ประกอบกับการกลับมาขยายตัวของจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่นำโดยนักท่องเที่ยวจากประเทศอินเดีย ญี่ปุ่น และมาเลเซียเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้ายังหดตัว

2.6%ต่อปี ส่วนเสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในระดับคงที่ทั้งภายในและภายนอกหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ณ สิ้นเดือน มี.ค. อยู่ที่ 41.8% และทุนสำรองต่างประเทศยังสูงถึง 210,000ล้านดอลลาร์

สำหรับการส่งออกสินค้าในเดือนเม.ย. 2562 หดตัว 2.6% ต่อปี แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนคิดเป็นมูลค่าการส่งออกสินค้ามีมูลค่า 18,500 ล้านดอลลาร์ สร้างแนวโน้มการค้าโลกและอุปสงค์ของประเทศคู่ค้าสำคัญ

อย่างไรก็ดี ตลาดส่งออกสำคัญที่ยังขยายตัวได้ดี ได้แก่ สหรัฐ เวียดนาม และมาเลเซีย สำหรับสินค้าที่สนับสนุนการส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ กลุ่มอาหาร เช่น ผักผลไม้สดแช่แข็ง กระป๋องและแปรรูป, เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ, รถจักรยานยนต์และส่วนประกอบ เป็นต้น

สำหรับมูลค่าการนำเข้าในเดือนเม.ย. 2562 มีมูลค่า 20,000 ล้านดอลลาร์ คิดเป็นการหดตัว 0.7% ต่อปี ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ทั้งนี้ผลของมูลค่าการส่งออกสินค้าที่น้อยกว่ามูลค่าการนำเข้าสินค้า ส่งผลให้ดุลการค้าในเดือน เม.ย. 2562 ขาดดุล จำนวน 1,500 ล้านดอลลาร์

ทางด้านเศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนเม.ย.ปี2562ยังขยายตัวได้ไม่โดยภาคตะวันออก ภาคตะวันตกและกรุงเทพฯปริมณฑลโดยทั้ง 3 ภูมิภาค ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคขยายตัวในหมวดสินค้าคงทนของกลุ่มรายได้ปานกลางและสูงขยายตัวต่อเนื่องอย่างน้อย5เดือนติดต่อกันการลงทุนภาคเอกชนยังคงขยายตัวในหลายภูมิภาคและการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่องในทุกภูมิภาค สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี

นอกจากนี้ดัชนี ความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค (RSI) เดือนพ.ค.นี้ชี้แนวโน้มอนาคตเศรษฐกิจยังคงขยายตัวดีทั่วทุกภูมิภาค นำโดยภาคตะวันออกอยู่ที่ระดับ 69.7 ภาคเหนือ อยู่ที่ระดับ 70.4 และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อยู่ที่ระดับ69.4 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนหลังจากภาคอุตสาหกรรมและการบริการ

คลังยาหอม-ครึ่งหลังปี

เชื่อส่งออกพลิกบวก-ไตรมาส2ดี

คลังปีครึ่งครึ่งปีหลังเศรษฐกิจพลิกกลับมาขึ้นได้ เพราะมีสัญญาณดีจากไตรมาส 2 แม้ไตรมาสแรกจะฝืดเคืองจนรวมถึงส่งออกก็ติดลบไม่ห่างงบประมาณปี 2563 ที่ต้องล่าช้าออกไป เพราะใช้งบประมาณปี 2562 ไปพลางๆ ก่อนได้

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน และโฆษกของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค. คาดเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปี 2562 จะขยายตัวได้ดีกว่าไตรมาสแรกที่ขยายตัวได้ 2.8% แม้ว่าเศรษฐกิจจะมีปัญหา การส่งออกครึ่งปีแรกติดลบ แต่เชื่อว่าในช่วงครึ่งปีหลังจะกลับมาขยายตัวเป็นบวกได้

โดยในเดือน ก.ค.2562 จะปรับประมาณการเศรษฐกิจอีกครั้ง จากเดิมคาดเศรษฐกิจปี 2562 จะขยายตัวได้ 3.8% จะติดตามข้อมูลเศรษฐกิจด้านต่างๆ อย่างใกล้ชิด เพื่อนำมาประเมินการขยายตัวเศรษฐกิจอีกครั้ง

ส่วนการใช้เงินงบประมาณปี 2563 ต้องล่าช้าไป 3 เดือน จากที่ต้องเริ่มใช้ 1 ต.ค. 2562 เป็น 1 ม.ค. 2563 เชื่อว่าจะไม่กระทบการขยายตัวเศรษฐกิจ เพราะกฎหมายงบประมาณให้ใช้งบประมาณปี 2562 ไปพลางๆ ก่อนได้ ซึ่งการใช้จ่ายงบประมาณไตรมาสแรกหรือตรงกับไตรมาสสุดท้ายของปีปฏิทิน เป็นการใช้จ่ายงบประมาณประจำซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินเดือน 90% ที่เหลือ 10% เป็นงบลงทุนที่เป็นงบผูกพัน

สำหรับงบลงทุนใหม่ปี 2563 คาดว่าจะเริ่มใช้ได้ในปีไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ หรือตรงกับไตรมาสแรกของปี 2563 ซึ่งขณะนี้

กระทรวงการคลังสั่งให้หน่วยงานต่างๆ ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างล่วงหน้า เมื่องบประมาณ มีผลบังคับก็จะเซ็นสัญญาก่อสร้างได้ทันที

นายพรชัยกล่าวอีกว่า ภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนเม.ย. 2562 ยังขยายตัวได้ต่อเนื่องตามการใช้จ่ายภายในประเทศผ่านการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งซึ่งขยายตัวสูงถึง 16.9% อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้ายังคงหดตัว -2.6%

ด้านนายสุวัชรชัย วงษ์เจริญสิน ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมหนังและผลิตภัณฑ์หนัง สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และประธานกรรมการบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงสภาวะอุตสาหกรรมหนัง เครื่องหนังและผลิตภัณฑ์หนังในปัจจุบันว่า ยังทรงตัวโดยบางช่วงเพิ่ม บางช่วงลด ไม่สะท้อนการเติบโตที่ต่อเนื่อง เห็นได้จากภาพรวมการค้าระหว่างประเทศของอุตสาหกรรมเครื่องหนังและรองเท้า เดือนม.ค.2562 ที่ผ่านมามีมูลค่าการส่งออก 137 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 0.77%

เป็นการลดลงจากการส่งออกกลุ่มเครื่องหนังเป็นหลัก ซึ่งมีมูลค่า 86 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลง 4.66% ขณะที่การส่งออกกลุ่มรองเท้ามูลค่า 51 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 6.4% เนื่องจากอุตสาหกรรมต้องเผชิญกับความผันผวนอย่างมาก จากผลกระทบสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน รวมถึงประเทศคู่ค้าอื่นๆ อีกทั้งเศรษฐกิจของภูมิภาคต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นเอเชีย ยุโรป หรือสหรัฐ ยังทำให้เศรษฐกิจโลกโดยรวมอยู่ในภาวะชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง

สศค.เผยเศรษฐกิจเม.ย.โต

● แก่นาแปลก! ไม่บอกตัวเลขว่าขยายตัวเท่าไร

สศค.มาแปลก!! แดงเศรษฐกิจไทยเดือนเม.ย.ขยายตัวแต่ไม่บอกตัวเลข บอกแค่ว่าเกิดจากการใช้จ่ายภายในประเทศสูงขึ้นผ่านการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัว 1.6% ขณะที่เมื่อนักท่องเที่ยวอินเดียมาเที่ยวไทยเพิ่มขึ้น กุญแจลั่นเดือน ก.ค.อาจปรับจีดีพีอีกรอบ แต่ต้องรอดูการส่งออกเป็นตัวแปรสำคัญ ขณะที่ 4 เดือนส่งออกหดตัว 1.9% พร้อมประเมินเศรษฐกิจไตรมาส 2 จะดีกว่าไตรมาส 1 ยันการจัดทำงบรายจ่ายปี 63 ที่ล่าช้าไม่กระทบเบิกจ่าย เปิดทางให้ใช้งบปีก่อนหน้าได้

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยเดือน เม.ย.2562 ยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง โดยสาเหตุมาจากการใช้จ่ายภายในประเทศเพิ่มขึ้นผ่านการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัว 1.6% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่การนำเข้าสินค้าเพื่ออุปโภคบริโภคขยายตัว 6.4% และยอดจำหน่ายรถยนต์นั่งขยายตัวเพิ่มขึ้น 16.9% ประกอบกับการขยายตัวของจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากประเทศอินเดีย ญี่ปุ่น และมาเลเซียเพิ่มขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่านายพรชัยปฏิเสธที่จะให้ตัวเลขการขยายตัวของเศรษฐกิจเดือนเม.ย. โดยให้เหตุผลว่ายังไม่มีตัวเลขรวมแต่ก็เห็นว่าเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ ซึ่งต่างจากทุกครั้งที่มีการแถลงตัวเลขเศรษฐกิจของ สศค.

อย่างไรก็ตาม นายพรชัยให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า ช่วง 4 เดือนแรกของปีนี้ (ม.ค.-เม.ย.2562) การส่งออกยังคงหดตัวอยู่ที่ 1.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน โดยสาเหตุหลักมาจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวรวมทั้งสงครามการค้าสหรัฐกับจีนที่ยังคงปะทุแต่ประเทศไทยยังถือว่า การส่งออกติดลบน้อยที่สุดเมื่อเทียบกับประเทศอื่นในอาเซียน อาทิ อินโดนีเซียติดลบ 9.5% ญี่ปุ่นติดลบ 5.8% มาเลเซีย 4.8% เป็นต้น

“ภาพรวมไตรมาส 2 ปีนี้ จีดีพีน่าจะขยายตัวได้มากกว่าไตรมาส 1 ที่ขยายตัว 2.8% เนื่องจากนักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวประเทศไทยมากขึ้น ภาคการลงทุนก็ยังขยายตัวได้ดี โดยปีนี้ภาพรวมการ

ลงทุนจะขยายตัว 4.3% การลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวเพิ่มขึ้น 4.1% เนื่องจากเริ่มกลับมามีความเชื่อมั่นหลังไทยผ่านพ้นการเลือกตั้ง และกำลังจะมีรัฐบาลใหม่เกิดขึ้น โดยมองว่าการส่งออกครึ่งปีหลังน่าจะดีขึ้นกว่าครึ่งปีแรก ส่วนในเดือน ก.ค.อาจมีการทบทวนตัวเลขจีดีพีใหม่อีกครั้งจากที่ สศค.คาดการณ์จีดีพีทั้งปีอยู่ที่ 3.8% ซึ่งการจะปรับขึ้นหรือคงตัวเลขเดิมนั้น จะดูตัวเลขส่งออกซึ่งเป็นตัวแปรสำคัญ”

สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าประเทศไทยในเดือนเม.ย.2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 3.2 ล้านคน ขยายตัวเพิ่มขึ้น 3.3% เป็นผลมาจากการขยายตัวจากจำนวนนักท่องเที่ยวชาวอินเดีย

ญี่ปุ่น และมาเลเซีย โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวอินเดียขยายตัว 35.1% ขยายตัวสูงสุดในรอบ 6 ปี ส่วนนักท่องเที่ยวชาวจีนหดตัวอยู่ที่ 8.9% ซึ่งนับเป็นการหดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 แต่ไทยยังมีรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศราว 164,112 ล้านบาท

ขณะที่การส่งออกสินค้าไปต่างประเทศในเดือน เม.ย.2562 ยังคงชะลอตัว ตามการหดตัวของสินค้าในหมวดอุตสาหกรรม ส่วนประกอบเครื่องจักรกล โดยการส่งออกสินค้ามีมูลค่าเท่ากับ 1,860 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือหดตัว 2.6% จากงวดปีก่อน โดยตลาดคู่ค้าสำคัญที่ยังขยายตัวได้ดี อาทิ สหรัฐอเมริกา อินเดีย มาเลเซีย เป็นต้น ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าเดือนเม.ย.หดตัวชะลอตัวอยู่ที่ 0.7% ทำให้มูลค่านำเข้าช่วง 4 เดือนแรกของปียังหดตัว 1.5% แม้ว่าเดือนเม.ย.62 ค่าการค้ำจะขาดดุลเป็นมูลค่ากว่า 1,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นายพิสิทธิ์พัทพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 3.2 ล้านล้านบาท ที่จะล่าช้าจากกำหนดการ 3 เดือนจากเดิมวันที่ 1 ต.ค.2562 เป็นวันที่ 1 ม.ค.2563 นั้น จะไม่ส่งผลกระทบต่อกระบวนการเบิกจ่าย และยังสามารถจ่ายเงินเดือนข้าราชการได้ตามปกติ เนื่องจากตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วินัยการเงินการคลังของรัฐปี 2561 และ พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณปี 2561 ระบุว่า ถ้างบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณไม่สามารถมีผลบังคับใช้ได้ทัน ให้ใช้งบประมาณรายจ่ายปีก่อนหน้าได้ ซึ่งในกรณีนี้คือ สามารถใช้งบประมาณปี 2562 ไปก่อนได้

“อย่างไรก็ตาม ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณจะต้องไปออกหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเพื่อให้สามารถเบิกจ่ายเงินตามโครงการต่างๆ ได้อย่างไม่มีสะดุดต่อไป ซึ่งที่ผ่านมาการออกหลักเกณฑ์งบรายจ่ายประจำปีสามารถให้เบิกจ่ายงบประมาณได้ 3 ส่วน คือ งบรายจ่ายประจำปี งบรายจ่ายลงทุนปีก่อนหน้าที่มีการก่อหนี้ผูกพัน และ โครงการที่มีการก่อหนี้ผูกพันจากปีก่อนหน้า”

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.2561-เม.ย.2562) ภาครัฐมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น จำนวน 1.33 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 42,118 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.3% ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้นจำนวน 1.95 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 112,090 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.1% โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 236,778 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนเม.ย.2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 263,956 ล้านบาท.

คลังรับส่งออก62ยังโคมา

โอดเทรดวอร์ทำปั่นป่วน เตรียมยกเครื่องจีดีพีใหม่

พระราม 6 ● “คลัง” รับส่งออกปีนี้ไม่สดใส ปัจจัยเสี่ยงนอกประเทศ ทั้งเศรษฐกิจโลกชะลอตัว-สงครามการค้าปะทุ จุดเติมสูบ พร้อมทบทวนตัวเลขเศรษฐกิจปี 62 ใหม่ ชี้การเมืองเริ่มซัดหนุนเอกชนเดินเครื่องลงทุน ด้านหอการค้าไทยฉายภาพดัชนีเศรษฐกิจชุมชนทรุด หลังกำลังซื้อ-ส่งออกชะลอตัว

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงินและโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่ากระทรวงการคลังจะปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 2562 อีกครั้งในเดือนก.ค.นี้ โดยปัจจุบันคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 2562 จะขยายตัวได้ 3.8% และตัวเลขการส่งออกขยายตัวได้ 3.4% โดยยังต้องมีการติดตามข้อมูลเศรษฐกิจด้านต่างๆ อย่างใกล้ชิด

สำหรับแนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 2/2562 เชื่อว่าจะขยายตัวได้ดีกว่าไตรมาสแรกที่จีดีพีขยายตัวที่ระดับ 2.8% ขณะที่ทิศ

ทางการส่งออกในช่วงครึ่งแรกของปีนี้ มองว่าจะขยายตัวแบบติดลบ โดยในช่วง 4 เดือนแรกของปีนี้ ภาพรวมการส่งออกติดลบ 1.9% โดยปัจจัยเสี่ยงหลักที่มีผลต่อการส่งออกของไทยในปีนี้ได้แก่ ปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัว และปัญหาความรุนแรงของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ก่อนจะฟื้นตัวดีขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2562

นายพรชัยยังกล่าวถึงความล่าช้าของการใช้งบประมาณรายจ่ายปี 2563 ที่ต้องเริ่มใช้วันที่ 1 ม.ค.2563 จากเดิมใช้ 1 ต.ค.2562 ว่า อาจจะส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจบ้าง แต่ไม่มากนัก เพราะส่วน



พรชัย ฐีระเวช

ราชการสามารถใช้งบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณ 2562 ไปพลางก่อนได้ ส่วนโครงการลงทุนที่มีการก่อหนี้ผูกพันไว้แล้วก็ยังสามารถเดินหน้าต่อไปได้ จึงเชื่อว่าไม่น่าจะมีปัญหาเกี่ยวกับการขยายตัวของเศรษฐกิจมากนัก

ขณะที่ภาพรวมการลงทุนของเอกชนเริ่มมีสัญญาณที่ชัดเจนมากขึ้น หลังจากที่มีการเลือกตั้ง แม้ว่าจะอยู่ระหว่างการจัดตั้งรัฐบาล แต่ก็มีแนวโน้มชัดเจนเรื่องประธานสภาผู้แทนราษฎร และสภาผู้แทนราษฎร ทำให้นักลงทุนเห็นสัญญาณที่ดี

และเริ่มมีการลงทุน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยถึงผลสำรวจดัชนีเศรษฐกิจชุมชน ประจำเดือนเม.ย.2562 ว่า ดัชนีเศรษฐกิจชุมชนปรับตัวลดลงทุกรายการที่สำคัญดัชนีทุกรายการยังทรงตัวต่ำกว่าค่ากลางที่ 50 ต่อเนื่อง 3 เดือนติดต่อกัน โดยดัชนีเศรษฐกิจชุมชนปัจจุบันลดลงมาเหลือ 48.3 ดัชนีอนาคตเหลือ 48.7 และดัชนีโดยรวมเหลือ 48.5

ส่วนแนวโน้มดัชนีเศรษฐกิจชุมชนในอนาคตมีโอกาสปรับตัวลดลงได้อีก ตามสถานการณ์เศรษฐกิจ หากปัญหาสงครามการค้าโลกยังยืดเยื้อ การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปียังล่าช้า รวมถึงเกิดความไม่แน่นอนทางการเมือง เนื่องจากธุรกิจชุมชนยังต้องผูกโยงเกี่ยวกับภาพเศรษฐกิจใหญ่ของประเทศอยู่ แต่ก็ยังถือว่าเศรษฐกิจชุมชนมีความผันผวนน้อยกว่าเศรษฐกิจตัวอื่น.

สศค.พร้อมทบทวน ตัวเลขศก.ปี62ใหม่

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน และโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงแนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 2 ปี 62 เชื่อว่าจะขยายตัวได้ดีกว่าไตรมาสแรก ที่จีดีพีขยายตัวที่ระดับ 2.8% แต่การส่งออกในช่วงครึ่งแรกของปีนั้นมองว่าจะขยายตัวแบบติดลบ หลังจาก 4 เดือนแรกติดลบไปแล้ว 1.9% โดยปัจจัยเสี่ยงหลักที่มีผลต่อการส่งออกของไทยในปีนี้ได้แก่ ปัญหาเศรษฐกิจโลกชะลอตัว และปัญหาความรุนแรงของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน

“ภาพรวมการส่งออกของไทยในปีนี้น่าจะเติบโตได้ไม่ดี เพราะยังมีปัจจัยเสี่ยงโดยเฉพาะจากต่างประเทศเข้ามากดดันการขยายตัวการส่งออกในช่วงครึ่งแรกของปี แต่เชื่อว่าในช่วงครึ่งหลังของปี 2562 การส่งออกของไทยจะมีแนวโน้มที่ดีขึ้นอย่างแน่นอน ขณะเดียวกันคลังจะปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 62 อีกครั้งในเดือน ก.ค. นี้ แต่ปัจจุบันคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 62 ยังขยายตัวได้ 3.8% และตัวเลขการส่งออกขยายตัวได้ 3.4% โดยยังคงมีการติดตามข้อมูลเศรษฐกิจด้านต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด”

สำหรับภาพรวมเศรษฐกิจไทยในเดือน เม.ย. 62 พบว่า ยังขยายตัวได้ต่อเนื่องตามการใช้จ่ายภายในประเทศผ่านการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม การนำเข้าสินค้าเพื่ออุปโภคบริโภค และยอดจำหน่ายรถยนต์นั่ง ซึ่งขยายตัวสูงถึง 16.9% ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าไทย อยู่ที่ 3.2 ล้านคน ขยายตัว 3.3% ต่อปี จากการขยายตัวของนักท่องเที่ยวอินเดีย ญี่ปุ่น และมาเลเซีย.

ลงนามถวายพระพร3มีย. เฉลิมพระราชนิ

สำนักพระราชวังแจ้ง 1มีย.รับเหรียญที่ระลึก ราชพิธีบรมราชาภิเษก หลักฐานติดต่อบันทึก

ธนาคารเปิดให้บริการเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกพระราชพิธี
บรมราชาภิเษกที่สั่งจอง 1 มิถุนายน

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

พระราชนิ

เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม เพจเฟซบุ๊ก
พระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562
โพสต์ข้อความว่า สำนักพระราชวังเปิดให้
ประชาชนร่วมลงนามถวายพระพรชัยมงคล
เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้า
พระบรมราชินี ในวันจันทร์ที่ 3
มิถุนายน 2562 เวลา 09.00-17.00 น. ณ ศาลา
สทียสมามคม ในพระบรมมหาราชวัง

ที่กรมธนารักษ์ นายอานวย ปริมณวงค์ อธิบดี
กรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ตามที่กรมธนารักษ์ได้
เปิดจองเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกและเหรียญที่
ระลึก ในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 4
พฤษภาคม 2562 ที่หน่วยงานของกรมธนารักษ์
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) บริษัท ไปรษณีย์
ไทย จำกัด และบริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด
ทั่วประเทศ โดยมีกำหนดรับเหรียญกษาปณ์ที่
ระลึกและเหรียญที่ระลึก ดังกล่าว ณ สถานที่
ที่ได้สั่งจอง โดยมีรายละเอียด ดังนี้ หน่วยงาน
รับจองของกรมธนารักษ์ ตั้งแต่วันที่ 4 มิถุนายน

2562 เป็นต้นไป (วันและเวลาราชการ) กรณี
รับด้วยตนเอง ให้นำใบเสร็จรับเงิน (ฉบับจริง)
พร้อมบัตรประจำตัวประชาชนหรือเอกสาร
ที่ทางราชการออกให้ ซึ่งมีรูปและหมายเลข
ประจำตัวประชาชน 13 หลัก (ฉบับจริง) กรณี
ให้บุคคลอื่นรับแทน ผู้รับต้องนำใบเสร็จรับเงิน
(ฉบับจริง) โดยให้ผู้สั่งจองลงลายมือชื่อมอบ
อำนาจด้านหลังใบเสร็จรับเงิน พร้อมบัตรประจำ
ตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบ
อำนาจ (ฉบับจริงและสำเนา) หน่วยงานรับจอง
อื่นๆ ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2562 เป็นต้นไป

“ทั้งนี้ กรณีรับด้วยตนเอง ให้นำใบเสร็จรับ
เงิน หรือใบยืนยันการรับจองเหรียญและสลีป
รายการชำระเงินค่าจองเหรียญของธนาคาร
(ฉบับจริง) พร้อมบัตรประจำตัวประชาชน หรือ
เอกสารที่ทางราชการออกให้ ซึ่งมีรูปและ
หมายเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก (ฉบับจริง)
กรณีให้บุคคลอื่นรับแทน ผู้รับมอบอำนาจต้องนำ
ใบเสร็จรับเงิน หรือใบยืนยันการรับจองเหรียญ
และสลีปรายการชำระเงินค่าจองเหรียญของ
ธนาคาร (ฉบับจริง) พร้อมหนังสือมอบอำนาจ
และบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจ
และผู้รับมอบอำนาจ (ฉบับจริงและสำเนา)

กรณีจองผ่านทางเว็บไซต์ ผู้สั่งจองต้องยืนยัน
รายละเอียดคำสั่งซื้อ กรณีรับด้วยตนเอง ให้นำ
ใบเสร็จผลการชำระเงินการรับจองเหรียญของ
บริษัท (ฉบับจริง) พร้อมบัตรประจำตัวประชาชน
หรือเอกสารที่ทางราชการออกให้ ซึ่งมีรูปและ
หมายเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก (ฉบับ
จริง) กรณีให้บุคคลอื่นรับแทน ผู้รับมอบต้องนำ
ใบเสร็จผลการชำระเงินการรับจองเหรียญของ
บริษัท (ฉบับจริง) พร้อมหนังสือมอบอำนาจและ
บัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและ
ผู้รับมอบอำนาจ (ฉบับจริงและสำเนา)” นาย
อานวยกล่าว

นายอานวยกล่าวอีกว่า สำหรับกรณีรับด้วย
ตนเอง ให้นำใบสลีป (ฉบับจริง) หรือเอสเอ็มเอส
การรับจองเหรียญ พร้อมบัตรประจำตัว
ประชาชน หรือเอกสารอื่นที่ทางราชการออก
ให้ ซึ่งมีรูปและหมายเลขประจำตัวประชาชน

13 หลัก (ฉบับจริง) กรณีให้บุคคลอื่นรับแทน
ผู้รับมอบอำนาจต้องนำใบสลีป (ฉบับจริง) หรือ
เอสเอ็มเอส การรับจองเหรียญ พร้อมหนังสือ
มอบอำนาจและบัตรประจำตัวประชาชนของผู้
มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (ฉบับจริง
และสำเนา) กรณีหลักฐานการรับเหรียญข้าง
ต้นสูญหาย ผู้สั่งจองเหรียญต้องนำใบแจ้งความ
พร้อม บัตรประจำตัวประชาชน (ฉบับจริง) หาก
ให้บุคคลอื่นรับแทนต้องนำหนังสือมอบอำนาจ
ใบแจ้งความและบัตรประจำตัวประชาชนของผู้
มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (ฉบับจริงและ
สำเนา) ผู้สั่งจองที่ขอรับเหรียญทางไปรษณีย์
สามารถตรวจสอบสถานะการจัดส่งเหรียญได้ที่
URL: <http://thailandpostmart.com/track> กรณี
ไม่มารับเหรียญหลัง 6 เดือนไปแล้ว สามารถ
ติดต่อรับเหรียญได้ ดังนี้ กรณีสั่งจองในส่วน
กลาง รับเหรียญได้ที่สำนักบริหารเงินตรา ถนน
พหลโยธิน จ.ปทุมธานี กรณีสั่งจองในส่วน
ภูมิภาค รับเหรียญได้ที่สำนักงานธนารักษ์พื้นที่
ที่ท่านได้สั่งจองในเขตพื้นที่จังหวัดนั้นๆ

“สำหรับผู้ที่ยังคงเหลืออยู่ที่จะเลิกแพลทินัม (Platinum) รับเหรียญได้ที่กรมธนารักษ์ ขอย อารีย์สัมพันธ์ ถนนพระรามที่ 6 เขตพญาไท กรุงเทพฯ” นายอานวยกล่าว

วันเดียวกัน ที่คลองชลประทาน หน้า ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่านครราชสีมา นาย วิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัด นครราชสีมา พร้อม พล.ต.พันธุ์พิศิษฐ์ ทรพสุ ผบ.มทบ.21 พล.ต.ต.วัชรินทร์ บุญคง ผบ.ก.จ. นครราชสีมา นายสุรวิทย์ เติตชัย นายกเทศมนตรี นครราชสีมา นายธีระชัย เทพนอก ผู้อำนวยการสำนักการช่าง องค์การบริหารส่วน จังหวัด (อบจ.) นครราชสีมา และหัวหน้าส่วน ราชการที่เกี่ยวข้อง ร่วมพิธีเปิดโครงการจิต อาสาพระราชทาน “เราทำความดีด้วยหัวใจ” กิจกรรมจิตอาสาพัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์คลอง ชลประทาน องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) บ้านเกาะ ในเขตเทศบาลนครนครราชสีมา อ.เมือง จ.นครราชสีมา โดยมีประชาชนจิตอาสา จำนวน 3,500 คน ร่วมแรงร่วมใจกำจัดวัชพืช และขยะมูลฝอยที่กีดขวางเส้นทางน้ำธรรมชาติ ตามความยาวของคลองน้ำชลประทาน ระยะ ทางกว่า 1 กิโลเมตร เพื่อสาธารณประโยชน์และ สร้างจิตสำนึกให้ประชาชนทุกหมู่เหล่า ตระหนัก ถึงความสำคัญของการรักษาความสะอาดบ้าน เรือนถิ่นฐานและคลองน้ำสาธารณะอย่างยั่งยืน ที่ห้องประชุมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา อ.เมือง จ.พะเยา นายณรงค์ศักดิ์ โอสถธนากร ผู้ว่า

ราชการจังหวัดพะเยา เป็นประธานเปิดการอบรม เรื่องสถาบันพระมหากษัตริย์กับประเทศไทย โดยกลุ่มเป้าหมายเป็นข้าราชการครูและบุคลากร ทางการศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ประถมศึกษา (สพป.) พะเยา เขต 1 และเขต 2 รวมกว่า 500 คน เข้ารับการอบรมหลักสูตรหลัก ประจำรุ่นที่ 2/61 “เป็นน้ำ เป็นแม่พิมพ์”

นายประดม เชื้อหม่อ ผู้อำนวยการ สพป. พะเยา เขต 1 กล่าวว่า การอบรมครั้งนี้มีการนำ เสนอเรื่องราวเกี่ยวกับสถาบันพระมหากษัตริย์ กับประเทศไทย โดยเฉพาะพระราชกรณียกิจ ในด้านต่างๆ และพระอัจฉริยภาพของพระมหา กษัตริย์ทุกพระองค์ เพื่อให้ผู้เข้าร่วมอบรมได้ สำนึกถึงและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของ บรมพมหากษัตริย์ไทย ด้วยการเทิดทูนรักษา และปกป้องสถาบันพระมหากษัตริย์ พร้อมกัน นี้ได้เชิญชวนให้ผู้เข้ารับการอบรมเป็นจิตอาสา

“เราทำความดีด้วยหัวใจ” เพื่อตอบสนองพระ ราชปณิธานของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 ที่พระองค์มีพระราชปณิธานอัน แน่วแน่ ที่จะสืบสาน รักษา ต่อยอด เพื่อสร้าง ความสุขให้เกิดแก่ปวงชนชาวไทยและนำพา ประเทศไทยไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนสืบไป

รวมจารึกพระราชพิธีสุดยิ่งใหญ่

กรุงเทพฯ ● วธ.เตรียมรวบรวมภาพบรรยากาศพระราชพิธีพระบรมราชาภิเษกสุดยิ่งใหญ่เตรียมนำไปทำจดหมายเหตุ ชวนประชาชนร่วมส่งภาพมาที่สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดได้ถึง 31 ส.ค. “กรมธนารักษ์” กำหนด 1 มิ.ย. วันรับเหรียญที่ระลึก

เมื่อวันที่ 30 พ.ค. นายวีระ โรจน์พจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) เปิดเผยว่า จากการที่รัฐบาล โดยคณะอนุกรรมการจัดมหกรรมสมโภช เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ภายใต้คณะกรรมการฝ่ายโครงการและกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก และ วธ.ร่วมจัดมหกรรมสมโภช โดยบูรณาการกับกระทรวงมหาดไทย (มท.) กรุงเทพมหานคร (กทม.) และหน่วยงานภาคส่วนต่างๆ จัดกิจกรรมระหว่างวันที่ 22-28 พ.ค.62 รวมเวลา 7 วัน ที่ส่วนกลางบริเวณท้องสนามหลวง และสถานที่จัดงานส่วนภูมิภาค 76 จังหวัด ภาพรวมงานจัดขึ้นอย่างพร้อมเพรียง รวบรวมสุดยอดศิลปวัฒนธรรมของประเทศไทยได้อย่างงดงามอลังการ โดยตลอด 7 วันที่ท้องสนามหลวงมีประชาชนและนักท่องเที่ยวเข้าชมการแสดงรวม 202,553 คน ดังนั้น วธ.จะรวบรวมภาพ

และบรรยากาศแห่งความสุขของประชาชน จากการนำเสนอของสื่อมวลชนทั้งในและต่างประเทศอย่างสมพระเกียรตินำมาบันทึกลงในจดหมายเหตุพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พ.ศ.2562 แสดงถึงการรวมพลังความจงรักภักดีด้วยความสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ

“สำหรับความคืบหน้าการเชิญชวนประชาชนร่วมส่ง

ภาพถ่ายเนื่องในโอกาสสมหามงคลงานพระราชพิธีบรมราชาภิเษก เพื่อรวบรวมภาพเหตุการณ์ประวัติศาสตร์ของชาติ ซึ่งภาพของประชาชนที่ผ่านการคัดเลือกจะนำไปใช้จัดทำสมุดภาพพระราชพิธีบรม

ราชาภิเษก และจดหมายเหตุพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พ.ศ.2562 นั้น ล่าสุดได้มีประชาชนและหน่วยงานต่างๆ ทอยส่งภาพถ่ายประวัติศาสตร์จากทั่วประเทศมายัง วธ.ผ่านช่องทางต่างๆ เช่น สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัด เพชฌัญษะชาสัมพันธ์จังหวัดทุกจังหวัด และอีเมล pic.culture2562@gmail.com แล้วเกือบ 10,000 ภาพ โดยประชาชนยังสามารถส่งภาพถ่ายจากงานมหกรรมสมโภชที่จัดขึ้นได้จนถึงวันที่ 31 ส.ค.นี้” นายวีระกล่าว

ด้าน นายอานวย บริมนวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ตามที่กรมธนารักษ์ได้เปิดจองเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกและเหรียญที่ระลึก ในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 4 พฤษภาคม 2562 ที่หน่วยงานของกรมธนารักษ์ ธนาคารกรุงไทย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด ทั่วประเทศล่าสุด กรมได้พร้อมกำหนดวันรับเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกและเหรียญที่ระลึกแล้ว โดยหน่วยงานรับจองของกรมธนารักษ์รับได้ตั้งแต่วันที่ 4 มิ.ย.62 เป็นต้นไป ตามวันและเวลาราชการ แต่

หากจองหน่วยงานรับจองอื่นๆ ที่ธนาคารกรุงไทย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด รับตั้งแต่วันที่

ที่ 1 มิ.ย.62 เป็นต้นไป ยกเว้นผู้ที่จองเหรียญที่ระลึกแพลทินัมรับเหรียญได้ที่กรมธนารักษ์ ซอยอารีย์สัมพันธ์ กรุงเทพฯ สำหรับหลักฐานการรับด้วยตนเองให้นำใบเสร็จรับเงินฉบับจริงพร้อมบัตรประจำตัวประชาชนหรือเอกสารที่ทางราชการออกให้ ซึ่งมีรูปและหมายเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักฉบับจริงส่วนกรณีให้บุคคลอื่นรับแทนผู้รับต้องนำใบเสร็จรับเงินฉบับจริง โดยให้ผู้ส่งจองลงลายมือชื่อมอบอำนาจด้านหลังใบเสร็จรับเงิน พร้อมบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจฉบับจริงและสำเนา.

ธนาคารเปิดให้รับเหรียญที่ระลึก

เมื่อวันที่ 30 พ.ค. นายอานวย ปรีมนวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ตามที่กรมธนารักษ์ได้เปิดจองเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกและเหรียญที่ระลึก ในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 4 พ.ค. 2562 ที่หน่วยงานของกรมธนารักษ์ ธนาคารกรุงไทย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท เคาเตอร์เซอร์วิส จำกัด ทั่วประเทศ ล่าสุด กรมฯได้พร้อมกำหนดวันรับเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกและเหรียญที่ระลึกแล้ว โดยหน่วยงานรับจองของกรมธนารักษ์ รับได้ตั้งแต่วันที่ 4 มิ.ย.เป็นต้นไป ตามวันและเวลาราชการ แต่หากจองหน่วยงานรับจองอื่น ๆ ที่ธนาคารกรุงไทย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท เคาเตอร์เซอร์วิส จำกัด รับตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.เป็นต้นไป ยกเว้นผู้ที่จองเหรียญที่ระลึกแพลทินัม รับเหรียญได้ที่กรมธนารักษ์ ซอยอารีย์สัมพันธ์ กรุงเทพฯ

สำหรับหลักฐานการรับด้วยตนเอง ให้เข้าไปเสร็จรับเงินฉบับจริง พร้อมบัตรประจำตัวประชาชน หรือเอกสารที่ทางราชการออกให้ ซึ่งมีรูปและหมายเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก ฉบับจริง ส่วนกรณีให้บุคคลอื่นรับแทน ผู้รับต้องนำใบเสร็จรับเงินฉบับจริง โดยให้ผู้ส่งจองลงลายมือชื่อมอบอำนาจด้านหลังใบเสร็จรับเงิน พร้อมบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจ และผู้รับมอบอำนาจฉบับจริงและสำเนา

อย่างไรก็ตามหากหลักฐานการรับเหรียญข้างต้นสูญหาย ผู้ส่งจองเหรียญต้องเข้าไปแจ้งความพร้อมบัตรประจำตัวประชาชน (ฉบับจริง) หากให้บุคคลอื่นรับแทนต้องนำหนังสือมอบอำนาจ ใบแจ้งความและบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (ฉบับจริงและสำเนา) และหากไม่มารับเหรียญหลัง 6 เดือนไปแล้ว สามารถติดต่อรับเหรียญได้ที่ สำนักบริหารเงินตรา ถนนพหลโยธิน จ.ปทุมธานี และสำนักงานธนารักษ์พื้นที่ที่ได้ส่งจอง.

ดีเดย์ 1 ก.ค. กรมบัญชีกลางพร้อมจ่ายบำนาญ 5 แสนบาท

น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ขณะนี้ กฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำเหน็จดำรงชีพ พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเรียบร้อยแล้ว หากผู้รับบำนาญที่เคยขอรับบำเหน็จดำรงชีพในอัตรา 15 เท่าของบำนาญรายเดือนที่ได้รับ ในช่วงอายุ 60 ปี และ 65 ปีไปแล้ว และยังไม่ครบตามสิทธิ 500,000 บาท ให้ขอรับเพิ่มได้ โดยสามารถยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพสำหรับผู้รับบำนาญซึ่งมีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ทั้งแบบไม่มีหนี้บำเหน็จค้ำประกันและแบบมีหนี้บำเหน็จค้ำประกันที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.62 เป็นต้นไป



โดยกรมบัญชีกลางได้เตรียมความพร้อมการจ่ายบำเหน็จดำรงชีพให้กับผู้รับบำนาญที่มีสิทธิ โดยได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการขอรับและการจ่ายบำเหน็จดำรงชีพสำหรับผู้รับบำนาญ ซึ่งมีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป พ.ศ.2562 เพื่อให้ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ และผู้รับบำนาญได้ทราบและนำไปปฏิบัติให้เป็นแนวทางเดียวกัน พร้อมทั้งพัฒนาระบบบำเหน็จบำนาญให้สามารถรองรับการจ่ายเงินบำเหน็จดำรงชีพตามหลักเกณฑ์ และพัฒนาระบบให้ผู้รับบำนาญสามารถตรวจสอบคำนวณบำเหน็จดำรงชีพได้ด้วย เพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจ

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้รับบำนาญได้รับความสะดวกที่สุด สามารถตรวจสอบได้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.62 เช่นเดียวกัน ขณะเดียวกันกรมบัญชีกลางได้หารือร่วมกับธนาคารต่างๆ เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการดำเนินโครงการกู้เงินกับสถาบันการเงิน สำหรับผู้รับบำนาญที่นำสิทธิในบำเหน็จตกทอดไปเป็นหลักประกันการกู้เงิน (เพิ่มเติม) แนวนโยบายข้อตกลงเดิมที่เคยทำไว้กับธนาคารต่าง ๆ อีกด้วย สำหรับผู้รับบำนาญที่มีอายุ 60 ปี และ 65 ปี การยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์เดิมที่เคยปฏิบัติ ■

“กรุงเทพ”จ้างกูรูไอทีแก้ระบบล่ม

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า จากที่ธนาคารต่างๆได้นำระบบเทคโนโลยีมาให้บริการกับลูกค้าเพื่อเพิ่มความสะดวกสบาย ซึ่งทำให้ปริมาณลูกค้าโดยเฉพาะด้านโมบายแบงกิ้งเพิ่มขึ้นอย่างมหาศาล ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารต้องเร่งขยายเครือข่าย เพื่อรองรับธุรกรรมต่างๆ แต่เนื่องจากอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นรวดเร็วมาก ทำให้ช่วงปลายเดือนที่มีลูกค้าใช้บริการพร้อมกันจำนวนมาก ระบบจึงขัดข้อง ซึ่งธนาคารไม่ได้ตั้งใจและให้ความสำคัญในการดูแลเรื่องนี้เป็นอันดับแรกๆ เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อลูกค้าและประชาชน

นอกจากการลงทุนเพื่อขยายเครือข่ายในการรองรับธุรกรรมต่างๆ การมีผู้เชี่ยวชาญจากบริษัทชั้นนำระดับโลก 2-3 ราย จะช่วยยกระดับการให้บริการให้ราบรื่นมากกว่าที่ผ่านมา โดยเฉพาะปัญหาขัดข้องของระบบโมบายแบงกิ้งจะลดน้อยลงอย่างแน่นอน

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยทั่วประเทศได้รับเงินสวัสดิการจากภาครัฐอย่างทั่วถึงรวมถึงบริการซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งทางธนาคารยกระดับการให้บริการทั้งหมดเสร็จเรียบร้อยแล้ว

นายผยง กล่าวอีกว่า เพื่อให้การดูแลลูกค้ารายย่อยของธนาคารเกิดประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ธนาคารจึงได้จ้างผู้เชี่ยวชาญจากบริษัทชั้นนำระดับโลกมาจัดทำแผนเร่งด่วน และแผนระยะยาว เพื่อยกระดับการให้บริการให้ดียิ่งขึ้น อย่างไรก็ตามจากการบูรณาการหลายๆเรื่อง ทั้งการลงทุนด้านไอที จำนวน 19,000 ล้านบาท การมีแผนงานที่ชัดเจน และ

KTB splashes B19bn to fund tech overhaul

PATHOM SANGWONGWANICH

Krungthai Bank (KTB) vows to invest further in its digital banking platform to prevent future hiccups associated with the bank's mobile banking services.

KTB president and chief executive Payong Srivanich said the bank has invested 19 billion baht to revamp its IT platform, develop a clear framework and hire up to three tech experts from renowned companies to enhance service quality for mobile banking services.

Krungthai Next, KTB's mobile banking app, covers government, payments, education and healthcare, as well as mass transit systems.

Since there has been rapid growth in mobile banking transactions, particularly at the end of each month, the mobile banking platform has experienced interruptions as a result of heavy transaction volume, Mr Payong said.

Earlier reports said that KTB, the country's fourth-largest lender by assets, was aiming for 3 million mobile banking users by year-end 2018 and 10 million in 2019 after its full-scale mobile banking app launched in October 2018.

The central bank recently announced that it would release downtime statistics of financial institutions in August via its website to enhance banking service quality and provide information for the public to aid consumers' decision-making process.

Ronadol Numnonda, deputy governor overseeing financial institutions stability, said the Bank of Thailand has asked KTB to accelerate efforts to solve technical problems associated with Krungthai Next.

Since technical problems resurfaced recently, Bank of Thailand officials have met with KTB executives to enquire about the root cause of the problems and gauge progress towards resolution.

The central bank reiterated that KTB should have a contingency plan, fix any systemic weakness and communicate with customers experiencing difficulty.

KTB shares closed yesterday on the Stock Exchange of Thailand at 19 baht, unchanged, in trade worth 411.6 million baht.



'ธอส.'หนุนเทควันโดเต็มที บรรจุจอมเตะไทยเป็นพนักงาน

●นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นประธานมอบเงิน
สนับสนุนงวดที่ 2 ประจำปี 2562 จำนวน 4.25
ล้านบาท ให้แก่สมาคมกีฬาเทควันโดแห่งประเทศไทย ตามโครงการ 1 กีฬา 1 รัฐวิสาหกิจ
โดยมี "บิกเอ" ผศ.พิมล ศรีวิกรม์ นายกสมาคม
เป็นผู้รับมอบ พร้อมนำคณะนักกีฬาเทควันโด
ทีมชาติไทยและทีมงานผู้ฝึกสอนที่ประสบความสำเร็จ
คว้ามาได้ 2 ทอง และ 1 ทองแดง จากศึก
เทควันโดชิงแชมป์โลก 2019 ที่ประเทศอังกฤษ
เข้าแสดงความขอบคุณ ณ สำนักงานใหญ่ ธอส.
ถนนพระราม 9 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม

ทั้งนี้ ธอส.ให้การสนับสนุนสมาคมกีฬาเทควันโด
มายาวนานเกือบ 20 ปี โดย นายฉัตรชัย กล่าวว่า
รู้สึกยินดีเป็นอย่างยิ่งที่นักกีฬาประสบความสำเร็จ
สร้างชื่อเสียงให้ประเทศชาติ โดย ธอส.
ได้ติดตามผลงานของจอมเตะไทยที่ลงสนาม
แข่งขันทุกรายการ ดีใจมากที่ได้ยินเสียง
เพลงชาติไทยกระหึ่มบนเวทีและยังได้
เห็นโลโก้ของธอส.ปรากฏอยู่บนเสื้อของ
นักกีฬาไทยอีกด้วย

บิก ธอส. กล่าวต่อว่า นักกีฬา
ที่ประสบความสำเร็จจากโอลิมปิก
เกมส์ ธอส. ได้ตอบแทนนักกีฬา
ด้วยการมอบบ้านให้แก่คนที่
คว้าเหรียญรางวัลกลับมา แต่
จากนี้เรามีนโยบายสำคัญคือ
จะเปิดรับนักกีฬาเทควันโด
ที่สร้างชื่อเสียงให้ประเทศ
ที่เรียนจบปริญญาตรี เข้า
มาเป็นพนักงานของ ธอส.
เพื่อตอบแทนความเหน็ด

เหนื่อยของน้องๆ ทุกคน ซึ่งนอกจากเงินเดือน
และยังมีสวัสดิการและโบนัสที่ดี ซึ่งธอส.เป็น
หน่วยงานรัฐวิสาหกิจที่มีความมั่นคง จะเห็นได้
ว่าในช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมา เรามีโบนัสให้พนักงาน
ถึง 7 เดือน

ผศ.พิมล ศรีวิกรม์ กล่าวว่า สมาคมต้องขอบคุณ
ธอส. ที่ให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง หากไม่มี
งบประมาณจาก ธอส. ซึ่งเป็นผู้สนับสนุนหลักรวม
ทั้งหน่วยงานจากภาครัฐและเอกชนอื่นๆ สมาคมก็
คงจะไม่มีเงินนำไปพัฒนานักกีฬาจนประสบความสำเร็จ
มาถึงทุกวันนี้

สำหรับการแข่งขันรายการต่อไปคือเทควันโด
"โรมา 2019 เวิลด์ เทควันโด กรังด์ปรีซ์" สนามแรก
ที่กรุงโรม ประเทศอิตาลี ระหว่างวันที่ 7-9 มิถุนายน
ต่อด้วยกีฬาฬาวทยาฬลลลล 2019 ที่เมืองเนเปเป
ประเทศอิตาลี วันที่ 7-13 กรกฎาคมนี้ ซึ่งเป็น
รายการสำคัญที่เราจะต้องส่งทีมชุดใหญ่ร่วม
ชิงชัยเพื่อเก็บคะแนนสะสมโลกสู่คว้าโควตา
โอลิมปิกเกมส์ 2020 ต่อไป

"เทนนิส" พาณิภัค วงศ์พัฒนกิจ จอมเตะ
สาวรุ่น 49 กก.หญิง หมายเลข 1 ของโลก
กล่าวว่า รายการเวิลด์กรังด์ปรีซ์ สนามแรก และ
กีฬาฬาวทยาฬลลลล มีความสำคัญมาก ซึ่ง
จะพยายามดูแลร่างกายให้สมบูรณ์
ที่สุดเพราะตอนนี้ยังมอการบาดเจ็บ
อยู่เล็กน้อย ส่วนการที่ ธอส.เปิด
โอกาสให้นักกีฬาเทควันโดที่สร้าง
ชื่อเสียงให้ประเทศชาติเข้ามาเป็น
พนักงานถือว่าเป็นเรื่องที่ดีอย่าง
มากและจะเป็นกำลังใจให้พวกเรา
ทุกคนพยายามทำผลงานออกมา
ให้ดีที่สุดด้วย



พาณิภัค วงศ์พัฒนกิจ

'ธอส.'ทำดีเล็งบรรจุ'เทควันโด'เป็นพนักงงาน

เมื่อวันที่ 30 พ.ค.62 นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้บริหารธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นประธานมอบเงินสนับสนุนงวดที่ 2 ประจำปี 2562 จำนวน 4.25 ล้านบาท ให้กับสมาคมกีฬาเทควันโดแห่งประเทศไทย ตามโครงการ 1 กีฬา 1 รัฐวิสาหกิจ โดยมี “บิ๊กเอ” ศ.พิมล ศรีวิกรม์ นายกสมาคม เป็นผู้รับมอบ พร้อมนำคณะนักกีฬาเทควันโดทีมชาติไทยและทีมงานผู้ฝึกสอน ที่ประสบความสำเร็จคว้าได้ 2 ทอง กับ 1 ทองแดง จากศึกเทควันโดชิงแชมป์โลก 2019 ที่อังกฤษ เข้าแสดงความขอบคุณ ณ สำนักงานใหญ่ ธอส. ถนนพระราม 9

นายฉัตรชัย ศิริไล กล่าวว่า ธอส.ให้การสนับสนุนสมาคมเทควันโดฯ เกือบจะ 20 ปีแล้ว ดีใจมากที่ได้เห็นเสียงเพลงชาติไทยกระหึ่มบนเวที และยังได้เห็นโลโก้ของ ธอส.ปรากฏอยู่บนเสื้อของนักกีฬาไทยอีกด้วย ในโอลิมปิกเกมส์ ธอส.ตอบแทนนักกีฬาด้วยการมอบบ้านให้กับคนที่กลัวเหรียญรางวัลกลับมา แต่จากนี้เรามั่นใจว่าสำคัญคือจะเปิดรับนักกีฬาเทควันโดที่สร้างชื่อเสียงให้กับประเทศที่เรียนจบปริญญาตรีแล้ว เข้ามาเป็นพนักงานของ ธอส. เพื่อตอบแทนความเหนื่อยล้าของน้องๆ ทุกคน ซึ่งนอกจากเงินเดือนแล้วยังมีสวัสดิการและโบนัสที่ดี ซึ่ง ธอส.เป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจที่มีความมั่นคง จะเห็นได้ว่าในช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมาเรามีโบนัสให้กับพนักงานถึง 7 เดือน

มรภ.สงขลา-ธ.ออมสิน ฝึกอาชีพผู้มีบัตรคนจน

ผศ.ดร.ทวีสิน นาวารัตน์ ผอ.ศูนย์วิทยาศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา (มรภ.สงขลา) เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับธนาคารออมสินอบรมพัฒนาทักษะอาชีพให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในพื้นที่ จ.สงขลา 500 คน ตลอดเดือน พ.ค.62 ในหลักสูตร ข้าวพองปรุงรส/ซีเรียลบาร์, ผลิตภัณฑ์อ่อนพืช, ขนมไทย, อาหารไทย (2 รุ่น), น้ำเต้าหู้ ปาท่องโก๋ และเครื่องดื่มสมุนไพรเพื่อสุขภาพ, อาหารว่าง (2 รุ่น) และการดูแลผู้สูงอายุ เพื่อนำความรู้และทักษะที่ได้ไปประกอบอาชีพได้อย่างยั่งยืน เลิกพึ่งพาเงินกู้ยืมระบบ

ผศ.ดร.ทวีสินกล่าวว่า งานศูนย์เครื่องมือกลาง ศูนย์วิทยาศาสตร์ มรภ.สงขลา ร่วมกับธนาคารออมสินจัดอบรมพัฒนาทักษะอาชีพให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายใต้แนวคิดมหาวิทยาลัยประชาชน ความรู้สู่อาชีพ พร้อมทั้งร่วมกันผลักดันแก้ปัญหาความยากจนของประชาชน ยกย่องรายได้รวมถึงการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบซึ่งรองรับมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

เล็งทำขายเอง หวดยชุด5ใบ

**กองสลากจน
แก้แพงไม่ได้!**

ประเมิน 3 เดือน
สำนักงานสลากฯ ไม่
พอใจแก้ปัญหาตลอด
เตอริ ♦อ่านต่อหน้า 2

หวดยชุด

□ ต่อจากหน้า 1

แพง ไม่เข้าเป้า เล็งขายยาลดตลอดเตอริ รวมชุด-แต่ละเลข 90 ล้านฉบับ พร้อมขายยาลดชุดขายเอง เพิ่มสูงสุด 5 ใบ หวังแก้ปัญหาเห็นผล ด้าน ดำรงกองปราบฯ แกะรอยรวบแก๊งปลอมตลอดเตอริถูกวางวัด พร้อมของกลางคาหนังคาเขา สารภาพ นำไปหลอกคูด่านขายเหี้ยมบรรดาแม่ค้าตลอดเตอริ พื้นที่เมืองกาญจน์ กว่า จะไหวตัวทัน สูญเงินกว่าครึ่งล้าน แฉ สุดหัวใส่ใช้รีปปลอมแปลงแบบเนียน ไชว์งานแฮนด์เมด ก๊อปปี้เกรดเอ จนเหยื่อหลงเชื่อ อ้าง ทำมาแล้ว 3 ครั้ง ได้เงินมาใช้เปรม

เมื่อวันที่ 30 พ.ค. นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า สำนักงานสลากฯ กำลังทบทวนมาตรการการทำสลากฯ (ตลอดเตอริ) พิมพ์และรวมชุดใหม่ หลังจากครบกำหนดการประเมิน 3 เดือน ของการทำสลากฯ ชุด 2 ใบแล้ว โดยจะพิจารณา 2-3 แนวทาง ได้แก่ การนำสลากฯ ทั้ง 90 ล้านฉบับ มาทำเป็นสลากฯ รวมชุด และพิมพ์แบบแต่ละเลขทั้งหมด จากปัจจุบันที่ทำสลากฯ ชุดและพิมพ์แบบแต่ละเลขเฉพาะสลากซื้อของ 57 ล้านฉบับ แต่ต่อไปอาจนำสลากฯ โฉดตามารวมชุดให้แก่องค์กรการกุศล มูลนิธิอีก 33 ล้านใบมาทำด้วย นอกจากนี้สำนักงานฯ อาจทำสลากฯ รวมชุดใหญ่ขายเพิ่มขึ้นจาก 2 ใบ เป็นชุด 3 ใบ หรือมากที่สุด 5

ใบ เพื่อรองรับความต้องการของประชาชน หรือวิธีสุดท้ายอาจใช้มาตรการสลากฯ ชุด 2 ใบ และพิมพ์แต่ละเลขแบบเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลง

“การประเมินเบื้องต้นเน้นการแก้ปัญหาสลากการเกินราคา และสลากฯ ชุด จะมีทิศทางดีขึ้น แต่ก็ยังไม่ถือว่าน่าพอใจนัก ดังนั้นในการประชุมคณะกรรมการสลากฯ เดือน มิ.ย. ซึ่งมีนายพรอ นันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นประธาน จะพิจารณาประเมินผลการทำสลากฯ ชุดในรอบ 3 เดือนที่ผ่านมา รวมถึงทบทวนมาตรการใหม่เพิ่มเติม” นายธนวรรธน์ เปิดเผย

นายธนวรรธน์ เปิดเผยต่อว่า การพิจารณาทำสลากฯ รวมชุด จะดูหลายปัจจัยประกอบกัน เช่น หากทำสลากฯ แบบแต่ละเลขและรวมชุดทั้ง 90 ล้านฉบับแล้ว จะทำให้เกิดข้อกสลาและขอลดขายลดลงหรือไม่ หรือหากมีรวมชุดเป็น 3 ใบ 5 ใบ จะทำให้ประชาชนหาซื้อสลากฯ ใบเดียวยากขึ้น และทำให้มีราคาแพงกว่าเดิมหรือไม่ ซึ่งประเด็นเหล่านี้จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ แต่จะต้องได้คำตอบภายในคณะกรรมการสลากฯ ชุดนี้

สำหรับสถานการณ์จำหน่ายสลากฯ ปัจจุบัน พบคนซื้อและคนขายมีความสุขมากขึ้น โดยคนซื้อหาสลากใบเดียวได้ง่ายกว่าเดิม และส่วนใหญ่ราคา 80 บาท แต่ยังมีขายเกินอยู่บ้างใน ส่วนผู้ที่ค้าที่เดินเร็วใบละ 90-100 บาท และหากเป็นเลขดังจะเกิน 100 บาท ส่วนสลากชุด 2 ใบ ส่วนใหญ่ขาย 160 บาท แต่จะมีเกินราคาเช่น

กันถ้าเป็นคนขายเร็ว ขณะที่การรวมสลากชุดใหญ่ยังพบการรวมชุด 5-20 ใบขายอยู่ แต่มีปริมาณลดลง ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการนำสลากฯ โฉดตามารวมชุด จึงเป็นเหตุผลว่าทำไมสำนักงานสลากฯ อาจจะไม่สลากฯ โฉดตามาพิมพ์แต่ละเลขด้วยเพื่อไม่ให้เกิดการรวมชุดใหญ่ ส่วนการพิจารณาทำสลากฯ รูปแบบใหม่ ทั้งตลอดเตอริ หรือสลากอื่น ๆ อยู่ระหว่างการพิจารณา แต่คงต้องรอให้เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการชุดใหม่มากกว่า เพราะคณะกรรมการปัจจุบันอยู่ได้อีกไม่เกิน 2-3 เดือน ตามอำนาจของ คสช. อีกทั้งยังต้องมีการทำประชาพิจารณ์ด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาษซื้อขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลก่อนออกวางวันงวดวันที่ 1 มิ.ย. 62 มีความคึกคักอย่างมาก เนื่องจากงวดนี้มีเลขดังให้ติดตามเยอะ โดยเฉพาะเลข พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ ถึงแก่อสัญกรรมเลข 98-99 ได้รับความนิยม และมีแย่งซื้อกันมากจนทำให้ราคาสลากฯ ชุด 5 ใบ พุ่งไปถึงชุดละ 1,000-1,200 บาท หรือคกเฉลี่ยใบละ 200-250 บาท ส่วนเลข 910 ที่ขายเป็นใบเดียวคกใบละ 150-160 บาท และปัจจุบันก็ซื้อขายกันหมดเกลี้ยงแผงแล้ว

อีกด้าน ที่ บก.ป. พล.ต.ต.จิรภพ ภูริเดช ผบก.ป. พ.ต.อ.สันติ ชัยนิรามย์ รอง ผบก.ป. พ.ต.อ.เนติ วงษ์กุหลาบ ผกก.5 บก.ป. ร่วมแถลงจับกุมแก๊งปลอมตลอดเตอริถูกวางวัด เพื่อนำไปขึ้นเงินรางวัล 4 คน ประกอบด้วย

จับแก๊งปลอมสลาก แม่ค้ายังหลงรับซื้อ

กองปราบฯ ● จับแก๊งปลอมเหรียญรัฐ ขนาดแม่ค้าขายเหรียญตกรับซื้อ รับซื้อกระทั่งรางวัลที่ 2 รวมเสียหาย 5.6 แสน ใช้เทคนิคโลว์เทค มิดโกลนกริดตัวเลขตัดแปะ แต่เหมือนจริงมาก

ที่กองปราบปราม วันที่ 30 พฤษภาคมนี้ พล.ต.ต.จิรภพ ภูริเดช ผบก.ป., พ.ต.อ.สันติ ชัยนิรามัย รอง ผบก.ป., พ.ต.อ.เนติ วงษ์กุหลาบ ผกก. 5 บก.ป., พ.ต.ท.อนุชา ศรีสำโรง รอง ผกก.5 บก.ป., พ.ต.ต.เกริก เสนาะสำเนียง, พ.ต.ต.ฐิติวัธน์ แซ่มเซียสว.กก.5 บก.ป. แถลงจับกุมผู้ต้องหาแก๊งปลอมสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อนำไปขึ้นเงินรางวัล ผู้ต้องหา 4 คน ประกอบด้วย นายอดุลวิทย์ เทียมขุนทด อายุ 24 ปี, นายศิริวัฒน์ เทียมขุนทด อายุ 18 ปี, นายสุระชัย แน่ประโคน อายุ 21 ปี และนางนงเยาว์ จงจิตรกลาง อายุ 50 ปี พร้อมของกลางสลากกินแบ่งรัฐบาล งวดประจำวันี่ 2 พฤษภาคม 2562 ที่ยังไม่ถูกปลอมแปลง จำนวน 70 ใบ สลากกินแบ่งรัฐบาล งวดดังกล่าวที่อยู่ระหว่างปลอมแปลงจำนวน 19 ใบ และสลากกินแบ่งที่ปลอมแปลงเสร็จสิ้นแล้วจำนวน 2 ใบ รวมทั้งอุปกรณ์ที่ใช้

พล.ต.ต.จิรภพกล่าวว่า สืบเนื่องจากผู้ต้องหาทั้ง 4 คน พร้อมกับพวกอีก 2 คนคือ นายลัดเกล้า มั่นธรรม อายุ 38 ปี และนายเจนภพ พิมพ์ก่อ อายุ 21 ปี ที่ถูกเจ้าหน้าที่ตำรวจ สภ.เมืองนครราชสีมา จับกุมตัวไปก่อนหน้านี้ ทั้งหมดมีพฤติกรรมร่วมกัน

ปลอมแปลงสลากกินแบ่งรัฐบาลรางวัลต่างๆ เพื่อนำไปหลอกลวงขายให้กับกลุ่มผู้เสียหาย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นแม่ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลในพื้นที่ จ.กาญจนบุรี ในราคาที่ต่ำกว่าเงินรางวัลจริงประมาณ 5 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งมีผู้หลงเชื่อจำนวนมาก จากการตรวจสอบพบว่า ในช่วงเดือนมีนาคมถึงเมษายนที่ผ่านมา เฉพาะในพื้นที่ จ.กาญจนบุรี ซึ่งเป็นพื้นที่ก่อเหตุของผู้ต้องหา กลุ่มนี้ ประกอบด้วย สภ.ลาดหญ้า สภ.บ่อพลอย สภ.ห้วยกระเจา สภ.ไทรโยค พบว่ามีผู้เสียหายถูกหลอกและนำสลากกินแบ่งปลอมไปขึ้นเงินรางวัลที่ 2 และ 4 รวม 6 ครั้ง สูญเงินรวมกว่า 560,000 บาท

สำหรับกลวิธีในการปลอมสลากนั้น คนร้ายใช้อุปกรณ์ที่ทำได้ง่ายมาปลอมแปลง เช่น กระดาษรีดสีไม้วางแปะเย็บ มิดโกลนและกลิ้งขยาย เป็นงานฝีมือ ต้องใช้เวลาทำใบละประมาณ 2 ชั่วโมง เริ่มจากใช้ใบมิดโกลนแกะลอกตัวหนังสือออก ก่อนจะใช้สีไม้ระบายทับให้เหมือนจริง ซึ่งผู้ที่ใช้วิธีดังกล่าวในการปลอมแปลง จำเป็นต้องมีความประณีตเป็นอย่างมาก แตกต่างจากรูปแบบทั่วไปที่จะใช้เทคโนโลยีเข้ามาก่อเหตุ

นายณัฐสุทธิ์ จิวะเชื้อพันธ์ หัวหน้าสำนักงานกฎหมายสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า สลากกินแบ่งปลอมที่คนร้ายทำขึ้นมีลักษณะใกล้เคียงกับสลากจริงมาก สังเกตจากตัวเลข อักษรไทย และอังกฤษมีความแนบเนียน ขอแนะนำให้ผู้ซื้อ เปรียบเทียบกับสลากที่ออกในงวดนั้นๆ โดยตรวจสอบลักษณะกระดาษ สังเกตสัญลักษณ์ตรานกยูงอักษร ทดสอบเส้นไหมในกระดาษด้วยแสงยูวีบนตัวเลข หากไม่เป็นรอยต่อเนื่องอาจเป็นสลากปลอม นอกจากนี้ ขอแนะนำให้เซ็นชื่อหลังสลาก เพื่อยืนยันว่าเป็นของตนเองจริง เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาดามมา.

นายอดุลวิทย์ เทียมขุนทด ชาว จ.นครราชสีมา ผู้ต้องหาตามหมายจับศาลจังหวัดทองผาภูมิ และศาลจังหวัดกาญจนบุรี นายศิริวัฒน์ เทียมขุนทด ชาว จ.นครราชสีมา ผู้ต้องหาตามหมายจับศาลจังหวัดทองผาภูมิ นายสุระชัย แน่ประโคน ชาว จ.ศรีสะเกษ ผู้ต้องหาตามหมายจับศาลจังหวัดกาญจนบุรี ทั้งหมดถูกจับในข้อหา ร่วมกันปลอม ใช้เอกสารสิทธิปลอม รวมทั้งร่วมกันฉ้อโกง และ น.ส.นงเยาว์ จงจิตรกลาง ชาว จ.นครราชสีมา พร้อมของกลางลอตเตอรี่ งวดประจำวันี่ 2 พ.ค. 62 ที่ยังไม่ถูกปลอมแปลง 70 ใบ ลอตเตอรี่ที่กำลังอยู่ระหว่างปลอมแปลง 19 ใบ และลอตเตอรี่ที่ปลอมแปลงเสร็จสิ้นแล้ว 2 ใบ ใบมีดโกน แผ่นกระຈກໄສ กล้องขยาย และสีไม้ ซึ่งเป็นอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับการปลอมแปลง

พล.ต.ต.จิรภพ กล่าวว่า ผู้ต้องหาทั้ง 4 รายนี้ พร้อมกับพวกอีก 2 คน คือ นายลัดเกล้า มั่นธรรม ชาว จ.อ่างทอง และ นายเจนภพ พิมพิลื้อ ชาว จ.นครราชสีมา ที่ถูกตำรวจ สภ.เมืองนครราชสีมา จับกุมก่อนหน้านี้ มีพฤติการณ์ร่วมกันปลอมแปลงลอตเตอรี่รางวัลต่าง ๆ เพื่อนำไปหลอกขายให้กับกลุ่มผู้เสียหาย ซึ่งเป็นแม่ค้าสลากฯ ในพื้นที่ จ.กาญจนบุรี ใน

ราคาที่ต่ำกว่าเงินรางวัลจริงประมาณ 5 เปอร์เซ็นต์ ทั้งนี้พบว่าในช่วงเดือน มี.ค. ถึง เม.ย. เฉพาะในพื้นที่ จ.กาญจนบุรี ประกอบด้วยพื้นที่ สภ.ลาดหญ้า สภ.บ่อพลอย สภ.ห้วยกระเจา สภ.ไทรโยค มีผู้เสียหายถูกหลอกและนำสลากฯ ปลอม ไปขึ้นเงินรางวัลที่ 2 และ 4 แล้ว รวม 6 ครั้ง สูญเงินรวมกว่า 5.6 แสนบาท

พล.ต.ต.จิรภพ กล่าวต่อว่า รูปแบบวิถีการปลอมแปลงสลากฯ ของผู้ต้องหากลุ่มนี้ เป็นการปลอมแปลงค่อนข้างเฉพาะตัว เน้นการใช้งานฝีมือ โดยใช้ใบมีดโกนแกะลอกตัวหนังสือออกก่อนจะใช้สีไม้ระบายทับให้เหมือนจริง แตกต่างจากรูปแบบทั่วไปที่จะใช้เทคโนโลยีเข้ามาก่อเหตุอย่างไรก็ตามแม้วิธีการปลอมแปลงจะไม่ทันสมัย แต่ผลลัพธ์ที่ได้จากการปลอมแปลงค่อนข้างที่จะเหมือนจริง จึงหลอกผู้เสียหายได้ สอบสวนทั้งหมดได้รับสารภาพ อ้างว่า น.ส.นงเยาว์ เป็นผู้ทำการปลอมลอตเตอรี่ทั้งหมด แต่ละใบใช้เวลาในการปลอมแปลง 2 ชม. และก่อเหตุมาแล้ว 3 ครั้ง.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Market Wise
วันที่: ศุกร์ 31 พฤษภาคม 2562
ปีที่: 32 ฉบับที่: 11208
Col.Inch: 17.03 Ad Value: 40,872
ภาพข่าว: ทุนอาชีวะ

หน้า: 19(บนขวา)

PRValue (x3): 122,616

คลิป: สีสี่



ทุนอาชีวะ : นายอดุลย์
โชติสินการณ ประธานกรรมการ
กำกับดูแลกิจการที่ดีและความ
รับผิดชอบต่อสังคม ธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย มอบทุน
การศึกษาให้แก่เยาวชนระดับ
อาชีวศึกษาที่อยู่ในอุปการะ
ของมูลนิธิเพื่อการฟื้นฟูพัฒนา
เด็กและครอบครัว (ฟอร์เด็ก)
จำนวน 5 ทุน เป็นจำนวนเงิน
ทั้งสิ้น 100,000 บาท เมื่อวันที่
30 พ.ค.2562



ครบรอบ 56 ปี วว. : ตัวนางสาว ฐนาชญา ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ฝ่ายสื่อสารและภาพลักษณ์องค์กร ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ร่วมแสดงความยินดีในงานวันคล้ายวันสถาปนา วว.ครบรอบ 56 ปี สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.)